2005年07月05日

１０万トン型ダブルハルタンカー「根岸丸」の竣工について

記者各位

当社（社長：西尾　進路）の原油輸送部門子会社である新日本石油タンカー株式会社（本社：神奈川県横浜市、社長：神田　康

孝）は、７月４日（月）、１０万トン型ダブルハルタンカー（ＡＦＲＡＭＡＸ※１）を竣工いたしましたので、お知らせいたします。

広島県三原市で行われました竣工式では、西尾当社社長夫人による支綱切断のセレモニー、新日本石油タンカー株式会社と

今治造船株式会社で社旗交換が行われました。なお、本船は「根岸丸」と命名されました。

「根岸丸」は、新日本石油タンカー株式会社が所有する「下松丸」の代替船として、今後、主に日本と南方間の原油輸送および

国内二次輸送に従事いたします。

同船の竣工により、当社グループが所有・用船するＡＦＲＡＭＡＸのうち、約８割がダブルハル※２となります。

当社グループは引き続きダブルハル船の拡充に積極的に取り組み、海洋環境保全に努めてまいります。

なお、「根岸丸」の概要は下記のとおりです。

※1 ＡＦＲＡＭＡＸ：８万載貨重量トン数から１２万載貨重量トン数程度のタンカーを広くアフラマックスタンカーと呼びます。

※2 ダブルハル：座礁などで船体にある程度の損傷を受けても、原油や重油などの積荷が流出しないように、タンカーの船体を二重構造にすること。

記

■「根岸丸」の主要目

載貨重量 １０６，６５０トン

長　さ（全長） ２４６．８メートル

幅 ４２メートル

吃　水(きつすい)（満載） １４．７９８メートル

主機出力（連続最大） １８，４００馬力

航海速力（満載） １４．５５ノット

船　籍 日本

船舶所有者 新日本石油タンカー株式会社

乗員数 １８名

契　約 ２００３年 ６月２４日

起　工 ２００４年１１月１９日

進　水 ２００５年 ３月２５日

竣　工 ２００５年 ７月 ４日

造船会社 今治造船株式会社

以上

根岸丸

竣工式の模様